

Hele landet har gavn af en velfungerende hovedstad

Danmark har fået en ny regering og med denne en kirkeminister, minister for landdistrikter og minister for nordisk samarbejde i en og samme person. Herved er bl.a. planloven, kolonihaveloven, sommerhusloven sager vedrørende landdistrikter lagt sammen med de kirkemæssige anliggender. Vi har inviteret landets minister for landdistrikter til at præsentere sine visioner for denne nye regerings arbejde med fysisk planlægning.

Af minister for landdistrikter Louise Schack Elholm (V)

I regeringen har vi fokus på et Danmark i geografisk balance. Vi arbejder for, at det skal være attraktivt at leve, bo og arbejde i alle dele af landet. Både på landet og i storbyen. I den forbindelse er det afgørende, at der i de små byer, på småøerne og i landdistrikterne er grundlag for erhverv, service- og velfærdsfunktioner. Det er nødvendigt for at opretholde levedygtige lokalsamfund.

Det er vigtigt, at Danmark hænger sammen. Sammenhængskraft kan skabes på mange forskellige måder og med mange forskellige partifarver. Men overordnet set er det vigtigt, at vi tager et ansvar for Danmark, når vi udvikler og planlægger i alle egne af landet. Selvom min titel hedder minister for landdistrikter, mener jeg også, at vi skal have fokus på vores hovedstad. Det er ikke kun hovedstaden, men også resten af landet, der har gavn af en velfungerende hovedstad.

Kirken er kulturbærende

Hver dag skaber vi en fælles identitet og sammenhængskraft i vores møder med hinanden – både i den lokale bymidte, i den lokale fodbold-

” Det er ikke kun hovedstaden, men også resten af landet, der har gavn af en velfungerende hovedstad.

klub, i bussen på vej til arbejde og alle de steder, der danner et samlingspunkt for hverdagens gøremål. Det gælder også den lokale sognekirke. Kirken spiller en vigtig rolle i mange lokalsamfund og for mange mennesker. Den er fysisk til stede over hele landet, også steder hvor andre institutioner lukker eller flytter. Den er kulturbærende. Og den er mange steder et omdrejningspunkt for en del af det lokale fællesskab og foreningsliv. Der kan derfor være frugtbare synergier at finde ved at ansvaret for landdistriktsudvikling og ansvaret for kirkerne, nu deler samme tag.

Fysisk planlægning er kommunalt ansvar

Den fysiske planlægning skal sikre

en sammenhængende og hensigtsmæssig udvikling i hele landet. Det gælder både i landsbyerne, i byerne og kommunen. Derfor mener jeg, at ansvaret for den fysiske planlægning er godt forankret lokalt i kommunerne, og jeg værdsætter det lokale råderum. Det er kommunerne, der kender de lokale styrker og forhold bedst. Jeg har stor tillid til, at kommunerne løfter planlægningsopgaven ansvarligt – ud fra de rammer planloven sætter.

Min opgave som minister med ansvar for bl.a. planloven bliver at gøre vores planlov relevant og tidsvarende, så den kan følge med den samfundsudvikling, som vi i disse år er vidne til. Her tænker jeg særligt på befolkningsudviklingen og den grønne omstilling.

Jeg er derfor utrolig glad for den planlovsaftale som Socialdemokratiet, Venstre, Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti indgik i juni sidste år, og som jeg nu får lov til at udmønte.

En mere tidssvarende planlov

Jeg har allerede fremsat ét lovforslag for ændring af planloven. Det



” Der kan derfor være frugtbare synergier at finde ved at ansvaret for landdistriktsudvikling og ansvaret for kirkerne, nu deler samme tag.

har jeg bl.a. for at understøtte den grønne omstilling ved at hensynet til klima skrives ind i formålsbestemmelsen i planloven.

Når det er sagt, skal omstillingen ske på en måde, der samtidig tager hensyn til andre samfundsmæssige interesser, herunder hensyn til naboer, naturen, kulturarv og landskabet. For det betyder noget, hvor vindmøller, solceller og Power to X-anlæg placeres i forhold til det omkringliggende samfund.

Jeg er klar over, at vi ikke løser hele klimakrisen eller energikrisen med dette ene lovforslag. Men det er et bidrag til løsningerne og et skridt i den rigtige retning.

Til efteråret glæder jeg mig til at kunne fremsætte endnu et lovfor-

slag, der implementerer de øvrige elementer af planlovsaftalen, der blev indgået i juni 2022.

Med planlovsaftalen har vi taget et vigtigt skridt mod en mere tidssvarende planlov. Aftalen indeholder mange gode initiativer – den sikrer bl.a. nye muligheder for udvikling af landsbyer og småøer, bedre mobildækning i hele landet og giver også nye udviklingsmuligheder ved kysterne.

Som minister for landdistrikter vil jeg bl.a. arbejde for, at landdistrikterne er en integreret del i den

” Min opgave som minister med ansvar for bl.a. planloven bliver at gøre vores planlov relevant og tidssvarende.

vækst og udvikling den grønne omstilling skaber, ligesom det er vigtigt at vedvarende energi på land placeres bedst muligt – til gavn for hele landet.

Uddrag af CV for

Louise Schack Elholm (V)

Kirkeminister, minister for landdistrikter og minister for nordisk samarbejde

- Folketingsmedlem for Venstre i Sjællands Storkreds fra 13. november 2007.
- Født 1977 og cand.polit., Københavns Universitet, 2006.
- Analytiker, Pension-Danmark, 2006 - 2007.

Parlamentarisk karriere

- Kirkeminister, minister for landdistrikter og minister for nordisk samarbejde fra 15. december 2022.
- Næstformand for Kirkeudvalget, 2019 - 2022.
- Næstformand for Venstres folketingsgruppe, 2015 - 2019.
- Boligordfører, 2007 - 2015.